
ÚKOL Č. 1 

Přečtěte si studijní text PRÁVNÍ STÁT a vypracuje stručné odpovědi na následující 

otázky: 

 

A. Stručně vysvětlete podstatu doktríny Rule of law v angloamerickém právu.  

 

 

B. Jakými argumenty je zpochybňován Norimberský proces po 2. světové válce? V čem měla 

dle odpůrců spočívat jeho nespravedlnost? Dočkal se některý z odsouzených 

Norimberským tribunálem pozdější rehabilitace? 

 

 

C. V čem spatřoval Ústavní soud ČR přílišnou formálnost v rozhodování obecných soudů ve 

vztahu k volbám do Senátu v roce 1996? 

 

 

D. Jaké jsou základní rysy tzv. materiálního právního státu? 

 

 

E. Vysvětli, v čem spočívá nezadatelnost, nezcizitelnost, nepromlčitelnost a nezrušitelnost 

základních práv a svobod. 

 

 

F. Proč je právní stát považován za „nedosažitelný právní ideál“? Které faktory způsobují, že 

ideálního právního státu nelze zcela dosáhnout? Napadnou Tě ještě další faktory omezení 

právního státu, které nejsou v studijním textu zmíněny? 

 

 

G. Která další hlediska (kromě těch uvedených ve studijním textu) bys považoval dále za 

porušení principů právního státu v ČR?  

 

 

 

 


